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ABSTRAKT

Obsahem mé bakalářské práce je analyzovat společnost XY. Bakalářská práce se skládá ze

dvou částí, a to teoretické a navazující praktické části. V teoretické části je uvedena

literatura, která se zabývá danou problematikou. Nachází se zde důležité informace o

finanční analýze a pak dále metody finanční analýzy. V praktické části je charakterizována

firma XY, a pak následuje samotná analýza společnosti, díky které mohu navrhnout

nápravná opatření a doporučení do budoucna. Finanční analýza je prováděna za období

2008 – 2010.

Klíčová slova: Finanční analýza, účetní výkazy, poměrové ukazatele, horizontální a

vertikální analýza, rozdílové ukazatele.

ABSTRACT

The main aim of my bachelor thesis is to analyze the XY Company. This bachelor thesis

has two parts: theoretical part followed by practical part. In the theoretical part the

literature dealing with the issue is given. Important information concerning financial

analysis is to be found here also as the methods of financial analysis. In the practical part

the firm XY is described and then follows the analysis of the company itself, thanks to

which I am able to suggest corrective actions and recommendations for the future. The

financial analysis has been made for the 2008 – 2010 period.

Keywords:

Financial analysis, financial statement, ratios, horizontal and vertical analysis, differential

indicators.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční situace firmy provedením finanční

analýzy za období 2008 – 2010. Jako podklad jsou použity veřejně přístupné výkazy,

kterými jsou rozvaha a výkaz zisku a ztráty za sledovaná období. Jednotlivé výkazy jsou

zařazeny do části příloh.

Finanční analýzu provedu za účelem zjištění současné finanční situace společnosti a

pokusit se odhalit nedostatky a následně navrhnout možná řešení a opatření pro zlepšení

situace podniku

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části bakalářské práce se nachází

teorie, která má za účel obeznámit možné uživatele finanční analýzy s jednotlivými

postupy a vysvětlení odborných pojmů.

Ve druhé části se nachází praktická stránka finanční analýzy. Méně obsáhlejší část bude

zaměřena na charakteristiku a popis společnosti XY. Následovat bude hlavní část, samotná

provedená finanční analýza jednotlivých ukazatelů. Jako první se provede horizontální

analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty a také vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a

ztráty. Následuje rozdílový ukazatel, a to čistý pracovní kapitál. Nejobsáhlejší část tvoří

analýza poměrových ukazatelů, mezi kterými bude analýza rentability, zadluženosti,

likvidity a aktivity. Také budou vypočítány nějaké další ukazatele. A jako poslední budou

uvedeny souhrnné indexy, a to pyramidový rozklad rentability Du Pont, Altmanův model a

v poslední řadě bude vyhodnocen bankrotní Tafflerův model. Práce také obsahuje pro lepší

přehlednost tabulky s jednotlivými výsledky a grafy.

Na závěr této práce je návrh pro kvalitnější a reálnější výpočty běžné a pohotové likvidity

pro firmu XY.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Charakteristika finanční analýzy

Při hledání pojmu finanční analýza jsem nalezla nepřeberné množství různých definic.

Jako nejlépe zformulovanou definici považuji od ing. Petry Růčkové Ph.D., která ve své

publikaci Finanční analýza uvádí: „Existuje celá řada způsobů, jak definovat pojem

finanční analýza. V zásadě nejvýstižnější definicí je však ta, která říká, že finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních

výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucích finančních podmínek“. (Růčková, 2008, s. 9)

Další vhodnou definicí by mohla být: „Finanční analýza je oblast, která představuje

významnou součást komplexu finančního řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu

mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce

spojena s finančním účetnictvím, které poskytuje data a informace pro finanční

rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě

finančního účetnictví jako procesu, který shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje

o hospodaření podniku.“ (Valach, 1997, s. 75)

Jako poslední definici finanční analýzy bych uvedla od ing. Adriany Knápkové Ph. D a od

prof. dr. ing. Drahomíry Pavelkové, které ve svém díle Finanční analýza uvádějí: „finanční

analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá odhalit, zda

je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně

svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu dalších významných

skutečností. (Knápková a Pavelková, 2010, s. 15)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Jak je na tom společnost s finančním zdravím, nezajímá jen samotné manažery, kteří mají

na starost finanční řízení, ale má i mnoho jiných subjektů, pro které jsou tyto informace

důležité. Tyto uživatele můžeme rozdělit do dvou skupin, a to uživatele externí a uživatele

interní.
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1.2.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Investoři – jsou to subjekty, které poskytly kapitál. Sledují informace o finanční

výkonnosti podniku. Jedním ze dvou důvodů tohoto sledování je, aby měli investoři

dostatečné množství informací pro rozhodování o možných investicích ve společnosti.

Jejich pozornost ulpívá na míře rizika a výnosu spojených s kapitálem, který do společnosti

vložili. Ten druhý důvod je ten, aby měli investoři informace o tom, jak společnost

hospodaří s danými investicemi (kapitálem).

Banky a jiní věřitelé – jde o to, zda věřitel poskytne úvěr dlužníkovi, a pokud ano, tak

v jaké výši a za jakých podmínek.

Stát a jeho orgány – stát zajímají tyto informace, jelikož kontroluje správnost vykázaných

daní. Získané informace o společnosti slouží jako podklad pro různá statistická šetření,

rozdělování finančních výpomocí. Jde např. o dotace, subvence.

Obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé) – dodavatelé se snaží zjistit, jestli podnik

včas uhrazuje své splatné závazky. Zjišťují jejich solventnost, likviditu, zadluženost. Jedná

se o krátkodobý zájem obchodních partnerů. Zároveň je však zajímá i dlouhodobé

hledisko, a to je, jestli se jedná o dlouhodobý dodavatelský vztah. Dalšími subjekty jsou

odběratelé. Chtějí mít zajištění bezproblémové výroby. (Grünwald a Holečková, 1997)

1.2.2 Interní uživatelé finanční analýzy

Manažeři – pro manažery výsledky finanční analýzy slouží jako podklad pro operativní a

strategické finanční řízení společnosti. Vzhledem k tomu, že jsou to právě oni, komu jsou

výstupy finanční analýzy určeny, disponují s informacemi, které nejsou dostupné externím

uživatelům. Tyto získané informace používají denně ke své práci.

Zaměstnanci – mají zájem na tom, aby podnik prosperoval, byl hospodářsky i finančně

stabilní. Chtějí vědět, že mají zajištěnou jistotu práce ve společnosti. Jde jim i o to, aby

měli možný postup ve mzdové a sociální oblasti, a také pokud možno, mít další výhody

poskytované zaměstnavatelem. (Kislingerová, 2007)

1.3 Rozvaha

Rozvaha je výkazem stavu majetku na straně aktiv, a na druhé straně pak stavem zdrojů

společnosti na straně pasiv. Rozvaha se vždy sestavuje k určitému datu. V rozvaze platí
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jedno základní pravidlo, a tím je princip bilanční rovnosti. To znamená, že aktiva se musí

rovnat pasivům.

1.3.1 Aktiva

Tato jedna ze dvou nejdůležitějších položek rozvahy, je výsledkem minulých investičních

rozhodnutí. Jejich uspořádání je určeno podle funkce, kterou ve společnosti plní. Dále pak

podle času, po který jsou v majetku společnosti. Jako poslední kritérium je jejich likvidita.

Aktiva se dělí na dvě další základní složky, kterými jsou dlouhodobý majetek a oběžná

aktiva. (Kislingerová, 2007)

Dlouhodobý majetek se ještě dále dělí na hmotný a nehmotný. Hmotným majetkem


[…]


1 Peníze 0,4% 2,1% 2,4%

2 Účty v bankách 0,6% 2,8% 0,8%

D.I. Časové rozlišení 1,3% 0,8% 0,5%

1 Náklady příštích období 1,3% 0,8% 0,5%

Vertikální analýza pasiv 2008 2009 2010

Označení PASIVA CELKEM 100,0% 100,0% 100,0%

A. Vlastní kapitál 13,4% 12,9% 15,2%

A.I. Základní kapitál 0,3% 0,3% 0,3%

1. Základní kapitál 0,3% 0,3% 0,3%

A.II. Kapitálové fondy 10,1% 9,7% 9,5%

2. Ostatní kapitálové fondy 10,1% 9,7% 9,5%

A.III. Rezervní fondy, ned. fond a ost. fondy ze zisku 0,1% 0,1% 0,1%

1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 0,0% 0,0% 0,0%

2. Statutární a ostatní fondy 0,0% 0,0% 0,0%

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 0,5% 2,9% 2,9%

1. Nerozdělený zisk minulých let 0,5% 2,9% 2,9%

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 2,5% 0,1% 2,5%

B. Cizí zdroje 86,3% 86,3% 83,3%

B.II. Dlouhodobé závazky 0,2% 0,2% 1,9%

9. Jiné závazky 0,0% 0,0% 1,7%

10. Odložený daňový závazek 0,2% 0,2% 0,2%

B.III. Krátkodobé závazky 52,2% 51,2% 53,2%

1. Závazky z obchodního styku 38,8% 42,0% 46,0%

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení

2,7% 2,6% 2,5%

5. Závazky k zaměstnancům 0,0% 1,3% 1,4%

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 0,8% 0,8% 0,8%

7. Stát - daňové závazky a dotace 1,6% 0,2% 0,9%

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0,4% 0,0% 0,1%

10. Dohadné účty pasivní 0,1% 0,0% 0,0%

11. Jiné závazky 7,8% 4,3% 1,4%

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 33,9% 34,7% 28,2%

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 18,2% 15,5% 9,8%

2. Krátkodobé bankovní úvěry 15,7% 19,2% 18,4%

C.I. Časové rozlišení 0,3% 0,9% 1,5%

1. Výdaje příštích období 0,3% 0,3% 1,5%

2. Výnosy příštích období 0,0% 0,6% 0,0%

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANAL. VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

Označení Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 33,7% 44,9% 41,8%

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 24,5% 33,0% 32,7%

+ Obchodní marže 9,3% 12,0% 12,2%

II. Výkony 65,6% 54,7% 58,7%

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 66,3% 55,1% 58,2%

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti -1,0% -0,8% 0,5%

3. Aktivace 0,4% 0,5% 0,0%

B. Výkonová spotřeba 59,0% 48,0% 51,9%

1. Spotřeba materiálu a energie 42,2% 31,9% 36,1%

2. Služby 16,8% 16,1% 15,8%

+ přidaná hodnota 15,9% 18,6% 19,0%

C. Osobní náklady 11,0% 13,0% 13,1%

1. Mzdové náklady 8,0% 9,7% 9,8%

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 2,7% 3,0% 3,1%

4. Sociální náklady 0,3% 0,3% 0,3%

D. Daně a poplatky 0,2% 0,2% 0,1%

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného maj. 0,8% 0,8% 0,9%

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 7,1% 9,0% 3,8%

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 1,3% 0,0% 0,0%

2. Tržby z prodeje materiálu 5,8% 9,0% 3,8%

F. Zůstatková cena prodaného dlouhod. Majetku a mate. 6,9% 8,6% 3,4%

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1,5% 0,0% 0,0%

2. Prodaný materiál 5,4% 8,6% 3,4%

G. Změna stavu rez. a opr. Pol. V prov. Oblasti a kom.NPO -0,1% 0,0% 0,0%

IV. Ostatní provozní výnosy 44,1% 48,5% 47,5%

H. Ostatní provozní náklady 46,2% 52,0% 50,2%

+ Provozní výsledek hospodaření 2,2% 1,5% 2,6%

X. Výnosové úroky 0,0% 0,0% 0,0%

N. Nákladové úroky 0,8% 0,5% 0,4%

XI. Ostatní finanční výnosy 2,0% 1,1% 0,7%

O. Ostatní finanční náklady 1,4% 1,4% 0,9%

* Finanční výsledek hospodaření -0,2% -0,8% -0,6%

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1,0% 0,7% 1,0%

1. − splatná 1,0% 0,7% 1,0%

2. − odložená 0,0% 0,0% 0,0%

** Výsledek hospodaření 1,0% 0,0% 1,0%

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 1,0% 0,0% 1,0%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 2,0% 0,7% 2,0%