Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zdeňka Janů

Vedoucí BP:

Ing. Petr Mlčák

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Finanční analýza společnosti v letech 2008 – 2010 jako podklad pro zlepšení hospodaření

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládanou bakalářskou prací prokázala studentka Zdeňka Janů schopnost samostatného vydefinování finanční situace v podmínkách konkrétní firmy.

Vypracovala finanční analýzu, vyhodnotila její výsledky a navrhla řešení daných ekonomických problémů.

K bakalářské práci nemám připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Které základní nástroje ekonomického a finančního řízení jsou využívány ve společnosti XY?
2. Ukazatele likvidity – důležité informace o finanční situaci odběratele.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. 9. 2012

podpis hodnotitele BP